














Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 30 de Maio de 2018 – 73 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – 
José raydan/MG – Protocolo nº 71473441/2018 . Motivo: Ausência de 
informações .
8 . Auto Posto valentim Ltda . - Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – 
Mutum/MG – Protocolo nº 68164515/2018 . Motivo: DAE incorreto .
9. Habib Said Abi Habib Filho/ Sítio Boa Vista – Beneficiamento primá-
rio de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, 
descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes. – Mutum/
MG – Protocolo nº 88256700/2018 . Motivo: DAE incorreto .
10 . Posto Matheus de São João do Manteninha Ltda . EPP - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação – São João do Manteninha/MG – Proto-
colo nº 94449798/2018 . Motivo: DAE incorreto .
11 . Destilaria de álcool Serra dos Aimorés - Postos revendedores, pos-
tos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, pos-
tos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação – Serra dos Aimorés/MG – Protocolo nº 80142092/2018 . 
Motivo: DAE incorreto e ausência de informações .
(a) Thiago Higino Lopes da Silva . o Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Leste Mineiro .
o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Leste 
Mineiro torna sem efeito as publicações de Licenciamento Ambiental 
Simplificado na modalidade LAS/Cadastro com decisão pelo indeferi-
mento, dos empreendimentos: Posto Cia do Caminhão Ltda ME - Pos-
tos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos reven-
dedores de combustíveis de aviação – Teófilo Otoni/MG – Protocolo 
nº 17155493/2018; Silicon Mining Extração e Comércio de Areia Ltda 
– Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Alvinópolis/MG – Protocolo nº 43554324/2018; Posto Vargem 
Alegre Ltda . – Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - vargem 
Alegre/MG – Protocolo nº 42483066/2018, realizadas no Diário Oficial 
de “MG” no dia 14/04/2018 - pág . 007 de 148, tendo em vista a neces-
sidade de revogação dos atos .
(a) Thiago Higino Lopes da Silva . o Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Leste Mineiro .

29 1102832 - 1
o Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 17ª reunião ordinária da Câmara de 
Atividades Industriais - CID, realizada no dia 24 de maio de 2018, às 
14h, na Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário 
Governador Israel Pinheiro - Centro - Belo Horizonte/MG, a saber: 4. 
Exame da Ata da 16ª ro de 26/04/2018 . AProvADA . 5 . Processo 
Administrativo para exame de Licença de operação Corretiva: 5 .1 
Ferkyt Metais Ltda . - Fabricação de outros artigos de metal não especi-
ficados ou não classificados, com tratamento químico superficial, exclu-
sive móveis e serralheria - Ubá/MG - PA/Nº 11423/2013/001/2016 - 
Classe 5. Apresentação: Supram ZM. BAIXADO EM DILIGÊNCIA.6. 
Processo Administrativo para exame de renovação da Licença de ope-
ração: 6 .1 rima Industrial S .A . - Metalurgia dos metais não ferrosos 
em formas primárias, inclusive metais preciosos - várzea da Palma/
MG - PA/Nº 00310/1989/007/2015 - Classe 6 . Apresentação: Supram 
NM . PEDIDo DE vISTAS PELoS CoNSELHEIroS Thiago rodri-
gues Cavalcanti representante da FIEMG e Geraldo Antunes da Con-
ceição representante da Fundação relictos . 7 . Processo Administra-
tivo para exame da Licença de Operação “Ampliação”: 7.1 Frigorifico 
Industrial vale do Piranga S .A . - Abate de animais de médio porte 
(suínos, ovinos, caprinos,etc) e industrialização da carne, inclusive 
desossa, charqueada e preparação de conservas - Ponte Nova/MG - PA/
Nº 00440/1995/010/2018 - Classe 6 . Apresentação: Supram ZM . CoN-
CEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, vALIDADE:Até 28/10/2019 . 
8 . Processos Administrativos para exame de Licença de operação Cor-
retiva: 8 .1 Centro oeste Alimentos Eireli - Abate de animais de médio 
e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, bubalinos, 
muares, etc .) - Abaeté/MG - PA/Nº 035966/2015/001/2016 - Classe 
5 . Apresentação: SuPrAM ASF .CoNCEDIDA CoM CoNDICIo-
NANTES, vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . 8 .2 Cimento Tupi S .A . - 
Coprocessamento de resíduos em fornos de clínquer e fabricação de 
cimento - Carandaí/MG - PA/Nº 00071/1979/051/2014 - Classe 6 . 
Apresentação: Supram ZM . CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNAN-
TES, vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . 9 . Processos Administrativos 
para exame de Renovação da Licença de Operação: 9.1 Unifi do Bra-
sil Ltda. - Texturização de fios de poliéster (beneficiamento de fibras 
têxteis) - Alfenas/MG - PA/Nº 00354/1996/016/2017 - Classe 4 . Apre-
sentação: Supram SM . CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, 
VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS. 9.2 JVM Derivados de Petróleo e 
Transporte Ltda . - Posto revendedor de combustíveis - Francisco Sá/
MG - PA/Nº 22892/2008/003/2016 - Classe 5 . Apresentação: Supram 
NM .CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, vALIDADE: 10 
(DEZ) ANOS. 9.3 Fazenda Salinas Indústria e Comércio de Bebi-
das Ltda . - ME - Cultura de cana de açúcar sem queima, fabricação 
de aguardente, padronização, envelhecimento ou engarrafamento de 
bebidas e criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de 
corte extensivo - Novorizonte/MG - PA/Nº 14582/2005/003/2013 - 
Classe 5 . Apresentação: Supram NM .CoNCEDIDA CoM CoNDI-
CIoNANTES, vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . 9 .4 Avivar Alimen-
tos Ltda . - Abate de animais pequeno porte (aves, coelhos, rãs, etc .), 
Industrialização da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação 
de conservas, Processamento de subprodutos de origem animal para a 
produção de sebo, óleos e farinha - São Sebastião do Oeste/MG - PA/
Nº 00319/1997/007/2012 - Classe 6 . Apresentação: Supram ASF .CoN-
CEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS . 
9.5 Móveis Novo Horizonte Ltda. - Fabricação de móveis de madeira, 
vime e junco ou com predominância destes materiais, com pintura e/ou 
verniz . - ubá/MG - PA/Nº 16624/2005/007/2017 - Classe 5 . Apresen-
tação: Supram ZM .CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES, vALI-
DADE: 10 (DEZ) ANoS . 10 . Processo Administrativo para exame de 
Prorrogação de Prazo e Exclusão de Condicionantes da Licença de 
operação: 10 .1 Companhia Siderúrgica Nacional - CSN S .A . - Fabri-
cação de Cimento - Arcos/MG - PA/Nº22088/2005/005/2015 - Pror-
rogação de prazo das condicionantes nº . 06, 13, 16, 17, 18 e Exclusão 
das condicionantes nº . 22 23 e 24 - Classe 5 . Apresentação: Supram 
ASFPEDIDo DE vISTA PELo CoNSELHEIro Thiago rodrigues 
Cavalcanti representante da FIEMG . 11 . Processo Administrativo 
para exame de Prorrogação de Prazo e Alteração de Condicionante 
da Licença de Operação: 11.1 Carolina Móveis Indústria e Comércio 
Ltda. - Fabricação de móveis de madeira, vime e junco ou com pre-
dominância destes materiais, com pintura e/ou verniz - ubá/MG - PA/
Nº 17435/2011/003/2016 - Prorrogação de prazo e alteração da condi-
cionante nº 9 - Classe 5 . Apresentação: Supram ZM . DEFErIDAS .12 . 
Processo Administrativo para exame de reconsideração: 12 .1 Faenza 
Planejados Ltda. - Fabricação de móveis de madeira, vime e junco ou 
com predominância destes materiais, com pintura e/ou verniz e fabri-
cação de móveis estofados ou de colchões, com fabricação de espuma 
- ubá/MG - PA/Nº 10182/2009/001/2015- Classe 5 . Apresentação: 
Supram ZM . INDEFErIDA .
(a) Liliana Adriana Nappi Mateus . Presidente Suplente da Câmara de 
Atividades Industriais - CID .

29 1102993 - 1

o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Jequiti-
nhonha torna público que foram concedidas Autorizações para Interven-
ção Ambiental por meio de Documentos Autorizativos para Intervenção 
Ambiental – DAIA, conforme os processos abaixo identificados:
*Sebastião Carlos Ferreira/Fazenda Lagoa do Mato - Supressão 
da cobertura vegetal nativa CoM destoca – Diamantina/MG – PA/
Nº 14030000318/2017. DAIA nº 0034184-D. Fitofisionomia: Cer-
rado . validade: 02 (dois) anos, contados da data da concessão da 
autorização: 23/05/2018 . *Evaldo Alves rocha/Fazenda Cachoeira 
- Supressão da cobertura vegetal nativa CoM destoca; Intervenção 
em APP SEM supressão de vegetação nativa – Capelinha/MG – PA/
Nº 14010000732/2017. DAIA nº 0034166-D. Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual . Estágio de regeneração: Secundária Inicial . 
validade: 02 (dois) anos, contados da data da concessão da autoriza-
ção: 18/05/2018 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Jequitinhonha .

29 1102826 - 1

o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAMNoroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1)Cesar Sousa Macedo / Fazenda Claro Lugar Mangabeira - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura – Paracatu/MG . Protocolo: 11303703/2018;2)CoC M 
& F – Comércio de Combustíveis Melo & Freitas - Posto revendedor de 
Combustíveis – Dom Bosco/MG. Protocolo: 11334393/2018;3)Elisiário 
Sagiorato da costa / Fazenda Larga do Siqueira - culturas anuais, exceto 
horticultura – Guarda-Mor/MG . Protocolo: 93522475/2018 .4)Elmar 
Paulo Beffart Machado / Fazenda Piratinga ou São Cristóvão, Lugar 
Denominado Santo Expedito - culturas anuais, exceto horticultura – 
Formoso/MG . Protocolo: 96232551/2018 .5)José Aparecido Pereira da 
Silva - posto revendedor de combustíveis – Dom Bosco/MG. Proto-
colo: 11669221/2018 .6)José Luiz Pinton / Fazenda Nolasco e Nossa 
Senhora Aparecida - culturas anuais, exceto horticultura – Paracatu/
MG. Protocolo: 94225591/2018.7)José Paulo Borges ME - Extração de 
areia e cascalho para utilização
imediata na construção civil – Paracatu/MG . Protocolo: 
10102181/2018 .8)Manoel Antônio do Prado / Fazenda Pé da 
Serra - criação de bovinos de corte – Buritis/MG. Protocolo: 
11667345/2018 .9)Maria Ângela Lobo Faria / Fazenda São Fran-
cisco - culturas anuais, exceto horticultura – Formoso/MG . Protocolo: 
11595319/2018 .10)rio da Prata Agrícola LTDA / Posto rio da Prata 
Agrícola - posto de abastecimento de combustível – João Pinheiro/MG . 
Protocolo: 96171208/2018 .11)Sergio vanderlei de Souza e outros / 
Fazendas vônilto e Sagarana - criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo – João Pinheiro/MG . 
Protocolo: 11757837/2018 .
a) ricardo rodrigues de Carvalho . Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Nor .

o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAMNoroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo indeferimento:
1)João Marcus Murad Peres/Fazenda Cifra – Culturas anuais e/ou cana-
de-açúcar – Brasilândia de Minas/MG. Protocolo: 97223304/2018. 
Motivo: Ausência de informações .2)Júlio César Gomes de Almeida/
Fazenda Carrapato – Suinocultura – Lagamar/MG . Protocolo: 
10305377/2018 . Motivo: Ausência de informações .3)Wagner José 
ribeiro / Fazenda da Serra – Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo – João Pinheiro/MG . 
Protocolo: 10819607/2018 . Motivo: Ausência de informações .4)João 
Marcus Murad Peres/Fazenda Cifra – Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura e criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e capri-
nos, em regime extensivo – Brasilândia de Minas/MG. Protocolo: 
11209509/2018 . Motivo: DAE incorreto .
a) ricardo rodrigues de Carvalho . Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Nor .

29 1102958 - 1
Deliberação Normativa Copam nº 223, de 23 de maio de 2018 .
regulamenta o art . 12 da Lei Estadual nº 13 .796, de 20 de dezembro de 
2000 e dá outras providências .
o Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art . 14, inciso I, da Lei 21 .972, de 21 de 
janeiro de 2016, e o art . 3º, incisos I e II do Decreto 46 .953, de 23 de 
fevereiro de 2016, e tendo em vista o disposto no art . 214, §1º, Ix da 
Constituição do Estado;
Considerando que os rejeitos e resíduos rejeitos, em função de sua natu-
reza, forma de manuseio e destinação final, podem apresentar caracte-
rísticas prejudiciais à saúde humana e ao meio ambiente;
Considerando que a Lei Estadual nº 13 .796, de 20 de dezembro de 
2000, remeteu ao CoPAM a competência para regulamentar o disposto 
em seu artigo 12;
DELIBERA:
Art. 1º - Ficam proibidos o armazenamento, o depósito, a guarda, o 
processamento e a disposição final de resíduos e rejeitos perigosos, 
gerados fora do Estado e que, em vista de suas características, sejam 
considerados como capazes de oferecer risco elevado à saúde e ao meio 
ambiente .
§ 1º - Para fins de aplicação do disposto nocaput, são considerados 
como resíduos ou rejeitos perigosos capazes de oferecer risco elevado 
à saúde e ao meio ambiente:
I - aqueles que apresentem em sua constituição ou que tenham como 
contaminante qualquer dos poluentes orgânicos persistentes - PoP - lis-
tados pela Convenção de Estocolmo, em concentração acima dos limi-
tes estabelecidos no Anexo I; ou
II - aqueles considerados altamente tóxicos listados no Anexo A da 
NBR 10.004, da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.
§ 2º - os resíduos ou rejeitos gerados fora do Estado que apresentem em 
sua constituição ou que tenham como contaminante qualquer dos PoP, 
em concentração abaixo dos limites estabelecidos no Anexo I e desde 
que não estejam abrangidos pelo inciso II do § 1º deste artigo poderão 
ser aceitos para armazenamento, depósito, guarda, processamento ou 
disposição final mediante anuência prévia da Superintendência Regio-
nal de Meio Ambiente - Supram, a ser requerida conforme diretrizes 
estabelecidas nesta deliberação normativa .
§ 3º - A proibição a que se refere ocaputnão abrange resíduos e rejeitos 
sujeitos a logística reversa, implementada em âmbito nacional, estadual 
ou regional, por meio de regulamento, acordo setorial, termo de com-
promisso ou outro instrumento formal, desde que a instalação armaze-
nadora ou destinadora tenha licença ambiental vigente .
Art . 2º - Quando o resíduo ou rejeito for resultante de operação ou pro-
cesso conhecido e que reconhecidamente não utilize e não gere, ainda 
que de forma não intencional, qualquer das substâncias listadas no 
Anexo I, o requerimento de anuência deverá ser instruído com a docu-
mentação listada no Anexo II .
Parágrafo único - o resíduo ou rejeito a que se refere ocaputdeverá ser 
segregado na origem e acondicionado para transporte sem mistura com 
resíduos ou rejeitos abrangidos pelo artigo 3º ou pelo artigo 4º desta 
deliberação normativa .
Art . 3º - Quando o resíduo ou rejeito for resultante de operação ou 
processo conhecido e que seja potencialmente gerador, ainda que de 
forma não intencional, de qualquer das substâncias listadas no Anexo I, 
o requerimento de anuência deverá ser instruído com a documentação 
listada no Anexo III .
Parágrafo único - o resíduo e rejeito a que se refere ocaputdeverá ser 
segregado na origem e acondicionado para transporte sem mistura com 
quaisquer outros resíduos ou rejeitos abrangidos no artigo 4º desta deli-
beração normativa .
Art . 4º - o requerimento de anuência deverá ser instruído com a docu-
mentação listada no Anexo Iv quando:
I - o resíduo ou rejeito for resultante de operação ou processo não 
conhecido ou resultante de mistura de dois ou mais resíduos ou rejeitos 
em que pelo menos um deles seja resultante de operação ou processo 
não conhecido;
II - o resíduo ou rejeito for oriundo de empreendimentos que tratem 
resíduos ou rejeitos ou efluentes líquidos de geradores diversos;
III - o resíduo ou rejeito for oriundo de demolição, desmonte ou 
reforma de instalações onde tenha sido produzida, armazenada, depo-
sitada, guardada, estocada, processada, tratada ou manuseada qualquer 
das substâncias listadas no Anexo I;
Iv - o resíduo ou rejeito for oriundo da remoção de solo ou água poten-
cialmente contaminado por uma ou mais substâncias listadas no Anexo 
I;
v - o resíduo ou rejeito for de “resultante de” ou “constituído por” 
insumo ou produto fora de especificação, vencido ou de uso comercial 
proibido no Brasil que contenha ou possa conter uma ou mais substân-
cias listadas no Anexo I .
Parágrafo único - Na ausência de laboratório apto, no país, poderá ser 
dispensada a análise de um ou mais parâmetros do Anexo I, desde que 
devidamente justificado pelo requerente junto ao Relatório de Ensaio 
Laboratorial do Anexo Iv .
Art . 5º - Havendo a mistura de um ou mais resíduos ou rejeitos apli-
cam-se as seguintes regras:
I - sempre que houver a mistura de resíduo ou rejeito abrangido pelo 
artigo 4º com quaisquer outros resíduos ou rejeitos deverá ser apresen-
tada a documentação listada no Anexo Iv desta deliberação normativa;
II - ressalvada a hipótese do inciso anterior, sempre que houver a mis-
tura de resíduo ou rejeito abrangido pelo artigo 3º com quaisquer outros 
resíduos ou rejeitos deverá ser apresentada a documentação listada no 
Anexo III desta deliberação normativa .
Art. 6º - Os relatórios de ensaio para classificação dos resíduos ou 
rejeitos nos termos da NBR 10.004 ou para rastreamento das substân-
cias listadas no Anexo I desta deliberação normativa devem atender 
às determinações da Deliberação Normativa COPAM nº 216, de 27 de 
outubro de 2017 .

Art . 7º - Fica revogada a Deliberação Normativa Copam nº 211, de 16 
de novembro de 2016 .
Art . 8º - Esta Deliberação Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho 
Estadual de Política Ambiental .

ANExo I

Poluentes orgânicos persistentes - PoP Limites 
máximos

01 Ácido perfluoroctano sulfônico (PFOS), seus sais 
e Fluoreto de perfluoroctano sulfonila (PFOSF) 10 mg/kg

02 Aldrin 50 mg/kg
03 Alfa hexaclorociclohexano (alfa HCH) 50 mg/kg
04 Beta hexaclorociclohexano (beta HCH)
05 Hexabromociclododecano (HBCD)
06 Lindano
07 Bifenilas policloradadas (PCB) 50 mg/kg
08 Clordano 50 mg/kg
09 Clordecona 50 mg/kg
10 Dibenzofuranos policlorados (PCDF) (FET)* 15 µg/kg
11 Dibenzo-p-dioxinas policloradas (PCDD) (FET)*
12 Dicloro-difenil tricloroetano (DDT) 50 mg/kg
13 Dieldrin 50 mg/kg
14 Endossulfam 50 mg/kg
15 Endrin 50 mg/kg

16
Éter octabromodifenílico comercial (c-octaBDE) 
e todos os éteres heptabromodifenílicos e hexa-
bromodifenílicos neles presentes

10 mg/kg

17
Éter pentabromodifenílico comercial (c-penta-
BDE) e todos os éteres tetrabromodifenílicos e 
pentabromodifenílicos nele presentes

10 mg/kg

18 Heptacloro 50 mg/kg
19 Hexabromobifenil (HBB) 50 mg/kg
20 Hexaclorobenzeno (BHC) 50 mg/kg
21 Hexaclorobutadieno 100 mg/kg
22 Mirex (dodecacloro) 50 mg/kg
23 Pentaclorobenzeno (PeCB) 50 mg/kg
24 Pentaclorofenol 50 mg/kg
25 Naftalenos policlorados 10 mg/kg
26 Toxafeno 50 mg/kg

*Para dioxinas e furanos a concentração deve ser calculada com base 
no conceito de fatores de equivalência de toxicidade (FET) da 2,3,7,8 
TCDD .

ANExo II
rELAÇÃo DE DoCuMENToS PArA SoLICITAÇÃo DE ANu-
ÊNCIA DO ÓRGÃO AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AO 
ArTIGo 2º
1 - Relatório Técnico devidamente acompanhado da respectiva ART, 
contendo:
a) especificação de cada resíduo ou rejeito quanto à fonte geradora 
(razão social, CNPJ, endereço e telefone), quanto ao estado físico, 
quanto à forma de acondicionamento e quanto à quantidade a ser 
embarcada;
b) informações quanto à operação ou processo gerador de cada resíduo 
ou rejeito, explicitando os insumos utilizados, as transformações físi-
cas, químicas ou biológicas ocorridas, os produtos, os subprodutos, os 
resíduos ou rejeitos resultantes, explicitando a não utilização e a não 
geração, ainda que de forma não intencional, de qualquer das substân-
cias listadas no Anexo I desta deliberação normativa e o fato de não 
se tratar de qualquer dos resíduos ou rejeitos considerados altamente 
tóxicos listados no Anexo A da NBR 10.004;
c) informação de que os resíduos ou rejeitos foram segregados na ori-
gem e acondicionados para transporte sem mistura com resíduos ou 
rejeitos abrangidos pelo artigo 3º ou pelo artigo 4º desta deliberação 
normativa;
d) indicação do destinatário em Minas Gerais (razão social, CNPJ, 
endereço e telefone), bem como da destinação que ele dará à carga 
embarcada (disposição final [especificar], reutilização, reciclagem ou 
tratamento [especificar], armazenamento temporário [informar tempo 
estimado e destino subsequente]);
e) nome legível do autor do Relatório Técnico, formação acadêmica, 
número de registro no conselho da respectiva categoria profissional, 
natureza do vínculo com empresa geradora, assinatura e data;
f) Declaração expressa que o resíduo se enquadra nos termos do artigo 
2º desta DN .
2 - Cópia do Laudo de Caracterização de cada resíduo ou rejeito, con-
forme item 4.1 da NBR 10.004, devidamente assinado e datado.

ANExo III

rELAÇÃo DE DoCuMENToS PArA SoLICITAÇÃo DE ANu-
ÊNCIA DO ÓRGÃO AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AO 
ArTIGo 3º

1 - Relatório Técnico devidamente acompanhado da respectiva ART, 
contendo:
a) especificação de cada resíduo ou rejeito quanto à fonte geradora 
(razão social, CNPJ, endereço e telefone), quanto ao estado físico, 
quanto à forma de acondicionamento e quanto à quantidade a ser 
embarcada;
b) informações quanto à operação ou processo gerador de cada resí-
duo ou rejeito, explicitando os insumos utilizados, as transformações 
físicas, químicas ou biológicas ocorridas, os produtos, os subprodutos 
e demais resíduos ou rejeitos resultantes,com ênfase para as substân-
cias listadas no Anexo I desta deliberação normativa que potencial-
mente podem ser gerada e para o fato de que não se trata de qualquer 
dos resíduos considerados altamente tóxicos listados no Anexo A da 
NBR 10.004;
c) informação de que os resíduos ou rejeitos foram segregados na ori-
gem e acondicionados para transporte sem mistura com resíduos ou 
rejeitos abrangidos pelo artigo 4º desta deliberação normativa;
d) indicação do destinatário em Minas Gerais (razão social, CNPJ, 
endereço e telefone), bem como da destinação que ele dará à carga 
embarcada (disposição final [especificar], reutilização, reciclagem ou 
tratamento [especificar], armazenamento temporário [informar tempo 
estimado e destino subsequente]);
e) nome legível do autor do Relatório Técnico, formação acadêmica, 
número de registro no conselho da respectiva categoria profissional, 
natureza do vínculo com empresa geradora, assinatura e data;
f) Declaração expressa que o resíduo se enquadra nos termos do artigo 
3º desta DN .

2 - Cópia do Laudo de Caracterização de cada resíduo ou rejeito, con-
forme item 4.1 da NBR 10.004, devidamente assinado e datado.

3 - Cópia do Relatório de Ensaio Laboratorial realizado com amos-
tra representativa de cada resíduo ou rejeito, demonstrando que as 
substâncias listadas no Anexo I desta deliberação normativa poten-
cialmente associadas à operação ou processo foram analisadas e que 
nenhuma delas está presente em concentração superior às fixadas no 
Anexo I .

ANExo Iv

rELAÇÃo DE DoCuMENToS PArA SoLICITAÇÃo DE ANu-
ÊNCIA DO ÓRGÃO AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AOS 
ArTIGoS 4º E 5º
1 - Relatório Técnico devidamente acompanhado da respectiva ART, 
contendo:
a) especificação de cada resíduo ou rejeito quanto ao remetente da 
carga (razão social, CNPJ, endereço e telefone), quanto ao estado 
físico, quanto à forma de acondicionamento e quanto à quantidade 
a ser embarcada;
b) indicação do destinatário em Minas Gerais (razão social, CNPJ, 
endereço e telefone), bem como da destinação que ele dará à carga 
embarcada (disposição final [especificar], reutilização, reciclagem ou 
tratamento [especificar], armazenamento temporário [informar tempo 
estimado e destino subsequente]).
c) Declaração expressa que o resíduo se enquadra nos termos do artigo 
4º desta DN .
2 - Cópia do Laudo de Caracterização de cada resíduo ou rejeito, con-
forme item 4.1 da NBR 10.004, devidamente assinado e datado.

3 - Cópia do Relatório de Ensaio Laboratorial realizado com amos-
tra representativa de cada resíduo ou rejeito, demonstrando que todas 
as substâncias listadas no Anexo I desta deliberação normativa foram 
analisadas e nenhuma delas está presente em concentração superior às 
fixadas no Anexo I.

29 1102990 - 1
Deliberação Normativa Copam nº 222, de 23 de maio de 2018 .
Define critérios para o licenciamento ambiental estadual de que trata o 
art. 4º-B, da Lei nº 15.979, de 13 de janeiro de 2006.
o Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art . 14, I da Lei n° 21 .972, de 21 de janeiro 
de 2016, o art . 4º da Deliberação Normativa CoPAM nº 177, de 22 de 
agosto de 2012, e o inciso I do art . 3º do Decreto nº 46 .953, de 23 de 
fevereiro de 2016, e,
Considerando que a Lei nº 15 .979, de 13 de janeiro de 2006, em seu art . 
4º-B, com redação introduzida pela Lei nº 18.042, de 14 de janeiro de 
2009, estabelece que todo empreendimento residencial, comercial ou 
industrial que, em função de sua construção, instalação ou ampliação, 
possa provocar significativo aumento do fluxo de veículos no sistema 
viário do entorno da Estação Ecológica do Cercadinho fica sujeito a 
licenciamento ambiental no âmbito do Estado .
Considerando que a Lei Complementar Federal nº 140, de 8 de dezem-
bro de 2011, em seu art . 8º, inciso xIv, estabelece que compete ao 
órgão ambiental estadual promover o licenciamento ambiental de ati-
vidades ou empreendimentos utilizadores de recursos ambientais, efe-
tiva ou potencialmente poluidores ou capazes, sob qualquer forma, de 
causar degradação ambiental, ressalvadas as competências dos órgãos 
ambientais Federal e Municipal .
Considerando que a Lei Federal nº 9 .985, de 18 de julho de 2000, em 
seu art . 2º, estabelece que a zona de amortecimento é o entorno de uma 
unidade de conservação onde as atividades humanas estão sujeitas 
as normas e restrições específicas, com o propósito de minimizar os 
impactos negativos sobre a unidade .
DELIBERA:
Art . 1º - Ficam sujeitos ao licenciamento ambiental estadual as ativi-
dades e empreendimentos residenciais multifamiliar, comerciais ou 
industriais que, em função de sua construção, instalação, operação ou 
ampliação, possam provocar significativo aumento do fluxo de veícu-
los no sistema viário do entorno da Estação Ecológica do Cercadinho, 
implantados, em operação ou ampliados a partir de 14 de janeiro de 
2009 e que se enquadrem em um ou mais dos seguintes critérios:
I - os edifícios não residenciais com área de estacionamento maior que 
10 .000 m² (dez mil metros quadrados) ou com mais de 400 (quatro-
centas) vagas;
II - os destinados a uso residencial que tenham mais de 300 (trezen-
tas) unidades;
III - os destinados a uso misto com mais de 20 .000 m² (vinte mil metros 
quadrados) de área;
Iv - os destinados a serviço de uso coletivo com área maior que 6 .000 
m² (seis mil metros quadrados);
v - centro de convenções, casas de festas, de eventos ou de show, com 
área utilizada maior que 6 .000 m² (seis mil metros quadrados);
vI - hipermercados com área utilizada igual ou superior a 5 .000 m² 
(cinco mil metros quadrados) .
Parágrafo único - Para fins de aplicação desta Deliberação Normativa 
entende-se por entorno a faixa de 3 mil metros a partir do limite da 
Estação Ecológica do Cercadinho, até que seja definida sua Zona de 
Amortecimento .
Art . 2º - os empreendimentos e atividades a que se refere o art . 1º serão 
licenciados em todos os casos na modalidade LAS/rAS e deverão apre-
sentar estudo de tráfego de veículos, acompanhado por Anotação de 
Responsabilidade Técnica - ART, devidamente aprovado pelo órgão 
competente do município de Belo Horizonte e de Nova Lima, conforme 
a sua localização .
Parágrafo único - os empreendimentos que se enquadram no Artigo 
1º desta  deliberação Normativa podem ser dispensados do licencia-
mento ambiental estadual, desde que, juntamente com o Formulário 
de Caracterização do Empreendimento, seja apresentado o estudo a 
que se refere o caput, acompanhado por ArT, devidamente aprovado 
pelo órgão competente do município de Belo Horizonte e Nova Lima, 
demonstrando que o aumento sinérgico do fluxo de veículos não será 
significativo para o sistema viário do entorno da Estação Ecológica do 
Cercadinho
Art. 3º - A critério do órgão ambiental estadual, poderão ser definidas 
medidas mitigadoras e compensatórias em conjunto para dois ou mais 
empreendimentos situados numa mesma região, quando enquadrados 
nos critérios estabelecidos nesta deliberação normativa .
Art. 4º - Os empreendimentos e edificações sujeitos ao licenciamento 
ambiental no âmbito estadual, a serem instalados ou em instalação na 
vertente da Serra do Curral voltada para o município de Nova Lima, na 
projeção imaginária diametralmente oposta aos tombamentos federal 
e municipal, que comprometa visibilidade na área tombada, deverão 
apresentar anuência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico 
Nacional - Iphan - e/ou do Conselho Deliberativo do Patrimônio Cul-
tural do Município de Belo Horizonte, neste último para os empreendi-
mentos localizados no município de Belo Horizonte.
Art. 5º - Para fins do enquadramento de atividades e empreendimen-
tos referidos no art . 1º desta Deliberação Normativa, o Grupo E-05, 
da Listagem “E” do Anexo Único da Deliberação Normativa Copam 
nº 217, de 08 de dezembro de 2017, fica acrescido do seguinte código 
de atividade:
E-05-07-0 Atividades e empreendimentos residenciais multifamiliar, 
comerciais ou industriais previstos no art. 4º-B, da Lei Estadual 15.979 
de 2006, desde que sujeitos ao licenciamento ambiental estadual nos 
termos da Deliberação Normativa Copam nº 222, de 23 de maio de 
2018 .
Pot . Poluidor/Degradador:
Ar: M água: M Solo: M Geral: M
Porte:
0,5 < área útil < 1,0 ha     : Pequeno
1,0 ha ≤ Área útil ≤ 2 ha    : Médio
área útil > 2 ha                  : Grande
Art . 6º- Ficam dispensados do processo de renovação de Licença de 
operação, as atividades e empreendimentos objeto desta Deliberação 
Normativa .
Art . 7º - Esta Deliberação Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação . 
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental – CoPAM .

29 1102988 - 1
A Diretora de Controle Processual da Superintendência regional de 
Meio Ambiente da SuPrAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba desig-
nada para responder pela Superintendência regional por ato do Gover-
nador - IoF/MG 12/04/2018 no uso de suas atribuições, torna público 
que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental abaixo identificada:
1) Licença de operação em Caráter Corretivo: Matheus Crozariol 
Maneta/Fazenda Córrego do Meio (Mat. 14.937 e 14.585) – Horti-
cultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especiarias), cul-
turas anuais excluindo a olericultura e criação de ovinos, caprinos, 
bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo)-Perdizes/MG - PA/Nº 
19566/2013/002/2016 - Classe 3 . CoNCEDIDA CoM CoNDICIo-
NANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANoS .
(a)Kamila Borges Alves. Diretora de Controle Processual da Superin-
tendência regional de Meio Ambiente da SuPrAM Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba .

29 1103008 - 1
o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Instalação em Caráter Corretivo concomitantemente com 
Licença de operação: *Alfenas Ambiental Tratamento de resíduos e 
Limpeza urbana Ltda . - Aterro Sanitário Pedro Lúcio Leone Andrade - 
Aterro para resíduos não perigosos - classe II-A e II-B, exceto resíduos 
sólidos urbanos e resíduos da construção civil - Alfenas/MG - PA/Nº 
00451/1995/008/2018 - Classe 4 .
(a) José oswaldo Furlanetto . Superintendente regional de Meio 
Ambiente da SuPrAM Sul de Minas .

o Superintendente regional de Meio Ambiente da SuPrAM Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Embtech Tecnologia Embarcada S .A . - Fabricação de eletrodomés-
ticos e/ou componentes eletroeletrônicos, inclusive lâmpadas - Poços 
de Caldas/MG - Protocolo nº 94269479/2018 . 2 . águas Minerais 
Fonte Santa Cecilia Ltda . - Extração de água mineral ou potável de 
mesa - Andradas/MG - Protocolo nº 91419308/2018 . 3 . Lima e Lima 

M11968310
Realce

M11968310
Realce

M11968310
Realce



 4 – quinta-feira, 14 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públi-
cas as DECISÕES determinadas pela 109ª Reunião Extraordinária da 
unidade Regional Colegiada Rio das velhas, realizada no dia 12 de 
junho de 2018, às 09h, na Rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, 
Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 108ª RE de 
13/03/2018. APROVADA. 5. Processos Administrativos para exame 
de requerimento para Intervenção Ambiental em Bioma Mata Atlân-
tica, em estágio de regeneração médio ou avançado, não vinculados 
ao Licenciamento Ambiental: 5.1 Sergio Martins Ponce/Condomínio 
Arvoredo, Lote 33, Quadra 02 - Infraestrutura - Nova Lima/MG - PA/
Nº 09010000013/13 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área 
Requerida: 0,1463 ha - Área Passível de Aprovação: 0,1149 ha. Fito-
fisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Belo Horizonte. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 5.2 Car-
los Eduardo Pinheiro da Silva/Loteamento Quintas do Sol, Lote 17, 
Quadra 30 - Infraestrutura - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010000961/16 
- Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 0,0500 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,0368 ha. Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual Montana Secundária . Estágio de Regene-
ração: Médio. NRRA Belo Horizonte. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 5.3 Frederico José 
de Oliveira Novaes/Condomínio Quintas do Sol, Lote 06, Quadra 26 
- Infraestrutura - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010000712/16 - Área de 
RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 0,0633 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0627 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional 
Semidecidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. 
NRRA Belo Horizonte . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 5.4 Pedro Coelho Siqueira/Condomí-
nio Veredas das Geraes, Lote 06, Quadra 11 - Infraestrutura - Nova 
Lima/MG - PA/Nº 09010000981/16 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 
0,0000 ha - Área Requerida: 0,0266 ha - Área Passível de Aprovação: 
0,0266 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Mon-
tana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. NRRA Belo Hori-
zonte. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 02 
(DOIS) ANOS. 6. Processo Administrativo para exame de Recurso de 
Auto de Infração: 6.1 Mineração Lapa Vermelha Ltda. - Culturas anu-
ais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura - Funilândia/MG - PA/Nº CAP 440039/16 - AI/Nº 
172142/2015. Apresentação: DAICP/SUACP. INDEFERIDO.
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Rio das velhas .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públi-
cas as DECISÕES determinadas pela 110ª Reunião Extraordinária da 
unidade Regional Colegiada Rio Paraopeba, realizada no dia 12 de 
junho de 2018, às 14h, na Rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, 
Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 109ª RE de 
09/05/2018. APROVADA. 5. Processos Administrativos para exame 
de requerimento para Intervenção Ambiental em Bioma Mata Atlân-
tica, em estágio de regeneração médio ou avançado, não vinculados ao 
Licenciamento Ambiental: 5.1 Água Marinha Empreendimentos Imo-
biliários Ltda. - Infraestrutura - Betim/MG - PA/Nº 09010000233/16 
- Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,5100 ha - Área Requerida: 4,0100 
ha - Área Passível de Aprovação: 2,2400 ha. Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. 
Apresentação: Supram Norte de Minas. CONCEDIDA SEM CONDI-
CIONANTES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 5.2 EPO Engenharia, 
Planejamento e Obras Ltda ./Loteamento Kubitscheck - Infraestrutura 
- Betim/MG - PA/Nº 09010001444/14 - APP: 3,4221 ha - Área Reque-
rida: 7,3374 ha - Área Passível de Aprovação: 5,9617 ha. Fitofisiono-
mia: Floresta Estacional Semidecidual Montana Secundária, Cerrado e 
Ecótono. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: NRRA Belo 
Horizonte e Supram Norte de Minas . CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 5.3 Catarina de Avelan 
Neves/Condomínio Retiro do Chalé, Lote 08, Quarteirão 17 - Infra-
estrutura - Brumadinho/MG - PA/Nº 09010000193/16 - Área de RL: 
0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área Requerida: 0,0587 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0587 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semide-
cidual Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresen-
tação: NRRA Belo Horizonte. CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS.
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Rio Paraopeba .

13 1108857 - 1
REPuBLICAÇÃO

(Publicada no Diário Oficial de “MG”, no dia 30/05/2018, p;72)
Fica republicado o Anexo I da Deliberação Normativa Copam nº 
233/2018, que regulamenta o art. 12 da Lei Estadual nº 13.796, de 20 
de dezembro de 2000 e dá outras providências, passando a vigorar com 
a seguinte redação:

ANExO I

Poluentes orgânicos persistentes - POP Limites 
máximos

01 Ácido perfluoroctano sulfônico (PFOS), seus sais e 
Fluoreto de perfluoroctano sulfonila (PFOSF) 10 mg/kg

02 Aldrin 50 mg/kg
03 Alfa hexaclorociclohexano (alfa HCH)

50 mg/kg04 Beta hexaclorociclohexano (beta HCH)
05 Hexabromociclododecano (HBCD)
06 Lindano
07 Bifenilas policloradadas (PCB) 50 mg/kg
08 Clordano 50 mg/kg
09 Clordecona 50 mg/kg
10 Dibenzofuranos policlorados (PCDF) (FET)* 15 µg/kg11 Dibenzo-p-dioxinas policloradas (PCDD) (FET)*
12 Dicloro-difenil tricloroetano (DDT) 50 mg/kg
13 Dieldrin 50 mg/kg
14 Endossulfam 50 mg/kg
15 Endrin 50 mg/kg

16
Éter octabromodifenílico comercial (c-octaBDE) e 
todos os éteres heptabromodifenílicos e hexabromo-
difenílicos neles presentes

10 mg/kg

17
Éter pentabromodifenílico comercial (c-pentaBDE) 
e todos os éteres tetrabromodifenílicos e pentabro-
modifenílicos nele presentes

10 mg/kg

18 Heptacloro 50 mg/kg
19 Hexabromobifenil (HBB) 50 mg/kg
20 Hexaclorobenzeno (BHC) 50 mg/kg
21 Hexaclorobutadieno 100 mg/kg
22 Mirex (dodecacloro) 50 mg/kg
23 Pentaclorobenzeno (PeCB) 50 mg/kg
24 Pentaclorofenol 50 mg/kg
25 Naftalenos policlorados 10 mg/kg
26 Toxafeno 50 mg/kg

*Para dioxinas e furanos a concentração deve ser calculada com base 
no conceito de fatores de equivalência de toxicidade (FET) da 2,3,7,8 
TCDD .
Obs: As demais informações constantes na norma permanecem 
inalteradas .

13 1108860 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10(dez) anos:
1) Cerâmica Martins Ltda. – Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, 
tijolos e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de 
até 10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base 
seca, em substituição de percentual equivalente na carga de argila – 
Igaratinga/MG – Protocolo nº ID: 12475, a partir de 12/06/2018. 2) 
Fusari Indústria e Comércio Ltda. - Produção de fundidos de ferro e 
aço, sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de recicla-
gem – Cláudio/MG - Protocolo nº ID: 12962, a partir de 13/06/2018. 
3) Auto Posto Milionário Ltda . - Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – 
Nova Serrana/MG - Protocolo nº ID: 12759, a partir de 13/06/2018. 4) 
Posto de Combustível vila Cruzeiro Limitada - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação – Divinópolis/MG - Protocolo nº ID: 12816, a par-
tir de 13/06/2018. 5) Organização Comercial Guimarães Ltda. - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação – Itaúna/MG - Protocolo nº ID: 12451, 
a partir de 13/06/2018. 6) Antônio Carlos Chagas & Cia Ltda. - ME 

- Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido – 
Capitólio/MG - Protocolo nº ID: 13023, a partir de 13/06/2018. 7) Fri-
gorífico Morada Nova Fisher Ltda. - Preparação do pescado - Morada 
Nova de Minas/MG - Protocolo nº ID: 12902, a partir de 13/06/2018. 8) 
Célio Alves de Souza Mat. R-4.130 - Fabricação de produtos de laticí-
nios, exceto envase de leite fluido – Pains/MG - Protocolo nº ID: 12604, 
a partir de 13/06/2018. 9) Hildeni Luiza de Vasconcelos - Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil – Marti-
nho Campos/MG - Protocolo nº ID: 13453, a partir de 13/06/2018. 10) 
Giovanni Tavares - Transporte rodoviário de produtos e resíduos peri-
gosos – Pitangui/MG - Protocolo nº ID: 13225, a partir de 13/06/2018. 
(a) Rafael Rezende Teixeira . O Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco .

RETIFICAÇÃO DE PuBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de MG no dia 09/06/2018 - pág. 07)
(O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foram finalizadas as análises das Licen-
ças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo iden-
tificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 
10(dez) anos:
Onde se lê:
“2) Ricardo Magela Campos/Barreiro e Transportadora R & K Ltda. - 
ME / Sítio Vó Tunica Matrícula 52.302 e 40.263 - extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil e extração de argila 
usada na fabricação de cerâmica vermelha – Igaratinga/MG – PA/Nº 
03262/2017/001/2018. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.”
( . . .)
Leia se:
“2) Ricardo Magela Campos/Barreiro e Transportadora R & K Ltda. - 
ME / Sítio Vó Tuninha Matrícula 52.302 e 40.263 - extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil e extração de argila 
usada na fabricação de cerâmica vermelha – Igaratinga/MG – PA/Nº 
03262/2017/001/2018. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.”
( . . .)
*Obs.: As demais informações permanecem inalteradas

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisões 
pelo indeferimento:
1) Eva Sete Indústria e Comércio de Palmilhas Ltda. – Fabricação de 
artefatos de borracha, exceto pneumáticos, câmaras-de-ar e de mate-
rial para recondicionamento de pneumáticos – Perdigão/MG – Proto-
colo nº12034880/2018 – Motivo: Ausência de informações. (a) Rafael 
Rezende Teixeira . O Superintendente Regional de Meio Ambiente da 
SuPRAM Alto São Francisco .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1) Edilson Bernardes dos Santos – ME / Sítio Girassol Matrícula 3218 
– Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil e extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha - 
Carmo da Mata/MG – PA/Nº 05867/2013/003/2018. 2) Agropecuária 
Olhos D´Água Ltda. - ME / Fazenda Olhos D´Água - Matrícula 21744- 
Lv 2 . - Extração de areia e cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil e extração de argila usada na fabricação de cerâmica verme-
lha – São Sebastião do Oeste /MG – PA/Nº 05969/2007/002/2018. (a) 
Rafael Rezende Teixeira . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM Alto São Francisco .

13 1108834 - 1

conselho Estadual de 
recursos Hídricos

Presidente: Germano Luiz Gomes Vieira
A Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão - CTIG do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG torna públicas as DECI-
SÕES determinadas durante a realização da 61ª Reunião Ordinária do 
dia 18 de maio de 2018, às 14 horas, na Praça Rio Branco nº 100, meza-
nino do Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro - Tergip, no 
Centro de Belo Horizonte/MG, a saber: 3. Exame das Atas da 59ª RE 
realizada em 16/03/2018 e da 60ª RE realizada em 20/04/2018. APRO-
VADAS. Apresentações: 4. Adequação das deliberações normativas 
CERH no que diz respeito à outorga para empreendimento hidrelétri-
cos, à luz das últimas atualizações ocorridas em âmbito federal para as 
Centrais Geradoras Hidrelétricas (CGHs) com potência instalada de 1 
a 5MW. Apresentação: Associação Brasileira de Geração de Energia 
Limpa - Abragel. APRESENTADO. 5. Aprimoramento da cobrança 
pelo uso de recursos hídricos. Apresentação: Gerência de Instrumentos 
Econômicos de Gestão - Igam . APRESENTADO .
(a) Irany Maria de Lourdes Braga. Presidente da Câmara Técnica de 
Instrumentos de Gestão - CTIG .

13 1108856 - 1

Fundação Estadual do 
meio Ambiente

Presidente: Eduardo Pedercini Reis
DECISÃO

O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO ESTADuAL DO MEIO 
AMBIENTE – FEAM, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº. 
21.972, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso I do 
Estatuto da FEAM, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 47.347, de 24 
de janeiro de 2018 e considerando o que consta da Sindicância Admi-
nistrativa instaurada pela Portaria FEAM nº. 610, de 27 de fevereiro 
de 2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado de 01 de 
março de 2018, e com comissão reconduzida pela Portaria n.º 612, de 
16 de abril de 2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado 
de 17 de abril de 2018, decide: ARQUIVAR o procedimento adminis-
trativo por ausência de objetivo a perseguir, em virtude da perda do 
fundamento de apuração da sindicância, vez que o bem móvel não se 
encontra mais desaparecido, acolhendo ainda as medidas preventivas 
de ilícito recomendadas pela comissão. Belo Horizonte, 05 de junho 
de 2018.

Eduardo Pedercini Reis
Presidente

Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM
13 1108422 - 1

PORTARIA FEAM Nº 615, DE 04 DE JUNHO DE 2018
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO ESTADuAL DO MEIO 
AMBIENTE – FEAM, no uso da sua competência estabelecida, por 
meio da Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016 e o Decreto nº 47.347, 
de 24 de janeiro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a servidora Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho 
(Presidente), MASP 1.223.853-1, pelo servidor Omar José Vale do 
Amaral, MASP 1.369.799, na Sindicância Administrativa Investigató-
ria instaurada pela Portaria n.º 611, de 21 de março de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Executivo em 22 de março de 2018 e retificada 23 
de março de 2018.

Art. 2º - Reconduzir os membros da Comissão, sob a Presidência da 
servidora Fabiana Lúcia Costa Santos, MASP 861.367-1, para concluir 
os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da 
publicação do extrato desta portaria .

Belo Horizonte, 04 de junho de 2018.
Eduardo Pedercini Reis

Presidente
Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM

13 1108424 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Henri Dubois Collet

INFORMA AS CONCESSÔES DE AuTORIZAÇÃO 
PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL:

O Supervisor da unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Alto 
Médio São Francisco, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental por meio 

de Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental - DAIA, con-
forme os processos abaixo identificados:
*EDP GRID Gestão de Redes Inteligentes de Distribuição S .A/Fazenda 
Lagoa Grande – Itacarambi/MG – Corte/aproveitamento de 126 (cento 
e vinte e seis) árvores isoladas, vivas ou mortas em área rural – Fito-
fisionomia: Cerrado – PA nº 08020000392/18 – DAIA nº 0034201-D. 
VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 07/06/2018; *Espólio de José Gon-
çalves Ferreira/Fazenda Santa Helena ou Buriti do Paiol – Mirabela/
MG – Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 29,71 
ha – Fitofisionomia: Cerrado – PA nº 12010000583/17 – DAIA nº 
0034158-D. VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 11/05/2018; *Juarez Vag-
ner Saraiva Franco/Fazenda São Domingos – Bonito de Minas/MG – 
Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 9,99 ha – Fito-
fisionomia: Cerrado – PA nº 12040000276/17 – DAIA nº 0034192-D. 
VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 05/06/2018; *Lincoln Ortolandi 
Arruda/Fazenda Lagoa Suçuarana I – Januária/MG - Supressão da 
cobertura vegetal nativa com destoca em 100,00 ha – Fitofisionomia: 
Cerrado – PA nº 12040000573/16 – DAIA nº 0034143-D. VALIDADE: 
02 (DOIS) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 07/05/2018.
(a) Mário Lúcio dos Santos – Supervisor da URFBio Alto Médio São 
Francisco .

INFORMA O INDEFERIMENTO DE AuTORIZAÇÃO PARA 
INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor da unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Alto 
Médio São Francisco, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
indeferimento do processo de Autorização para Intervenção Ambiental 
não vinculado a licenciamento abaixo identificado:
*Fernanda Gonçalves de Morais/Fazenda São Lourenço – Brasília de 
Minas/MG – Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 
7,3689 ha – Fitofisionomia: Cerrado – PA nº 12010000584/17. Motivo: 
Impossibilidade técnica e jurídica.
(a) Mário Lúcio dos Santos – Supervisor da URFBio Alto Médio São 
Francisco .

INFORMA O ARQuIvAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE AuTORI-
ZAÇÃO PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL
O Supervisor da unidade Regional de Florestas e Biodiversidade Alto 
Médio São Francisco, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
arquivamento do processo abaixo identificado: *Cláudio Fernandes da 
Silva/Fazenda Mangaí – Brasília de Minas/MG – Supressão da cober-
tura vegetal nativa com destoca em 9,99 ha – Fitofisionomia: Cerrado – 
PA nº 12010000431/17. Motivo: Não atendimento a informações com-
plementares no prazo legal .
(a) Mário Lúcio dos Santos – Supervisor da URFBio Alto Médio São 
Francisco .

13 1108796 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo
O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas, 
no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual 
nº. 46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relaciona-
dos das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 36817/2016, Empreendedor: Afonso Pereira Duarte, 
Município: Lagamar, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02543/2018. *Processo: 19059/2012, Empreendedor: Alexandre Araújo 
Resende, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02544/2018. *Processo: 29421/2015, Empreendedor: Antô-
nio Eustáquio Andrade Ferreira, Município: Vazante, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02545/2018. *Processo: 19343/2017, 
Empreendedor: Antônio Machado Rocha, Município: Paracatu, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02546/2018.  *Processo: 
17680/2017, Empreendedor: Edmundo Antônio de Sá, Município: 
Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02547/2018.  
*Processo: 17681/2017, Empreendedor: Edmundo Antônio de Sá, 
Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02548/2018. *Processo: 10522/2017, Empreendedor: Leonardo Lucas 
Pereira, Município: João Pinheiro, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 02549/2018. *Processo: 01987/2015, Empreendedor: 
Mineração Santo Antônio Ltda, Município: São Gonçalo do Abaeté, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02550/2018. *Processo: 
01988/2015, Empreendedor: Mineração Santo Antônio Ltda, Muni-
cípio: São Gonçalo do Abaeté, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02551/2018. *Processo: 13215/2017, Empreendedor: Narjara 
Streit, Município: Vazante, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02552/2018. *Processo: 19255/2014, Empreendedor: Osvaldo 
Sacardo, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 02553/2018. *Processo: 19256/2014, Empreendedor: 
Osvaldo Sacardo, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02554/2018. *Processo: 19257/2014, Empreen-
dedor: Osvaldo Sacardo, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02555/2018. *Processo: 21212/2014, 
Empreendedor: Ozanan Lopes do Couto, Município: João Pinheiro, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02556/2018. *Processo: 
12754/2017, Empreendedor: Paulo Rafael Streit, Município: Guar-
da-Mor, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02557/2018. 
*Processo: 13021/2017, Empreendedor: Prefeitura Municipal de Para-
catu, Município: Paracatu, Status: Deferido, Portaria: 02558/2018. 
*Processo: 19830/2011, Empreendedor: Adalberto Rossatto Rubin, 
Município: Arinos, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02559/2018. *Processo: 18665/2012, Empreendedor: Pedro Felício de 
Souza - ME, Município: Lagoa Grande, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02560/2018. *Processo: 20875/2014, Empreende-
dores: Rinaldo Vieira e Ricardo Domingues Vieira, Município: Unaí, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02561/2018. *Processo: 
27191/2016, Empreendedor: Rita de Cássia Valinhas Costal, Muni-
cípio: João Pinheiro, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02562/2018. *Processo: 04506/2015, Empreendedor: Roberto Eduardo 
Arruda, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02563/2018. *Processo: 28509/2015, Empreendedor: Rodrigo 
Silveira Rocha Fraga, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02564/2018. *Processo: 16329/2016, 
Empreendedor: Shirley Ribeiro de Oliveira Batista Mendonça, Muni-
cípio: João Pinheiro, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02565/2018. *Processo: 07519/2013, Empreendedor: Sílvio Silva 
Pena, Município: Vazante, Status: Deferido com condicionantes, Porta-
ria: 02566/2018. *Processo: 03901/2017, Empreendedor: Valter Josino 
da Silva, Município: João Pinheiro, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02567/2018. *Processo: 03828/2017, Empreendedor: 
Volmir Antônio Fávero, Município: Arinos, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02568/2018. *Processo: 01870/2014, Empreen-
dedor: Wandir Monteiro Silveira, Município: Arinos, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02569/2018. *Processo: 05304/2017, 
Empreendedor: Agropecuária Terra Madre Ltda, Município: Paracatu, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02570/2018. *Processo: 
01114/2015, Empreendedores: Antônio Miguel Espolador Neto e Leo-
nardo Antônio Espolador, Município: João Pinheiro, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02571/2018. *Processo: 31327/2014, 
Empreendedor: Antônio Teixeira de Araújo, Município: Lagamar, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02572/2018. *Pro-
cesso: 25307/2016, Empreendedor: Huzi Agropecuária S.A, Municí-
pio: Varjão de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02573/2018. *Processo: 45826/2016, Empreendedor: Mario Antônio 
Resende, Município: Guarda-Mor, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02574/2018. *Processo: 28865/2016, Empreendedo-
res: Roberto Massayuki Muto, Elizabete Yuriko Muto e Kazuo Muto, 
Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02575/2018. *Processo: 27379/2017, Empreendedor: Silvério Silveira 
Machado, Município: Paracatu, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 02576/2018.
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 02411 publicada dia 27/07/2017. Outorgado: 
Egon Otto Rehn. CPF: 143.109.960-00. Onde se lê: Curso d’água: Cór-
rego Galinho. Finalidade: Irrigação de uma área de 500 ha através do 
método de pivô central, com o tempo de captação de 09:00 horas/dia, 
sendo 18 dias nos meses de janeiro e abril, 22 dias no mês de fevereiro, 
15 dias nos meses de março, novembro e dezembro, 12 dias no mês 
de maio, 24 dias no mês de outubro e volumes máximos mensais de 
204120 m³ nos meses de janeiro e abril, 249480 m³ no mês de fevereiro, 
170100 m³ nos meses de março, novembro e dezembro, 136080 m³ no 
mês de maio, 272160 m³ no mês de outubro. Leia-se: Curso d’água: 
Córrego Capim Pubo. Finalidade: Irrigação de uma área de 570 ha 
através do método de pivô central, com o tempo de captação de 09:00 
horas/dia, sendo 18 dias nos meses de janeiro e abril, 22 dias no mês 

de fevereiro, 15 dias nos meses de março, novembro e dezembro, 12 
dias no mês de maio, 20 dias no mês de junho, 24 dias no mês de outu-
bro e volumes máximos mensais de 204120 m³ nos meses de janeiro e 
abril, 249480 m³ no mês de fevereiro, 170100 m³ nos meses de março, 
novembro e dezembro, 136080 m³ no mês de maio, 226800 m³ no mês 
de junho, 272160 m³ no mês de outubro. Município: Buritis – MG.
Retifica-se a portaria nº. 02466 publicada dia 08/06/2018. Onde se lê: 
Outorgado: Marcos Campos Silveira. CPF: 460.505.406-59. Leia-se: 
Outorgados: Marcos Campos Silveira, Ricardo Augusto Gonçalves, 
Sérgia Luiza Pereira Peixoto e Flávia Maria Peixoto Silveira. CPF’s: 
460.505.406-59, 708.727.326-49, 877.708.226-53 e 754.954.146-91. 
Município: Vazante – MG.
Cancelamentos:
Cancela-se a portaria nº 00288 publicada dia 25/02/2014, que indeferiu 
o processo nº 19059 de 13/12/2012. Requerente: Alexandre Araújo de 
Resende – CPF: 278.548.416-91. Município: Paracatu – MG.
Cancela-se a portaria nº 01385 publicada dia 28/03/2018, que indefe-
riu o processo nº 29421 de 02/10/2015. Requerente: Antônio Eustáquio 
Andrade Ferreira – CPF: 152.480.206-97. Município: Vazante – MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SuPRAM NOROESTE DE MINAS . Os dados contidos nas 
referidas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD, www.semad.
mg .gov .br .
Belo Horizonte, 13 de Junho de 2018.

13 1108648 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
A DIRETORIA CENTRAL DE APOSENTADORIA E DESLIGA-
MENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III 
do Art. 40 do Decreto nº 47.377, de 12 de janeiro de 2018

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989 ao(a) servidor (a): Masp 
9045857 Ustane Furini Ferreira dos Santos a partir de 07/06/2018 - 
Aposentadoria integral nos termos do art. 6º da ECF nº 41/03.

MARILuCIA MARTINS CALÇADO
Diretoria Central de Aposentadoria e Desligamento

13 1108629 - 1
ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do art . 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, ao(a) 
servidor(a): Masp 3523453 Valeria Simone de Oliveira Sales a partir de 
10/6/2018.CONCEDETRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art. 31, da CE/1989 ao(a) servidor(a): Masp 3068335 
Alba Machado de Sa, referente ao 1º quinquênio de exercício a par-
tir de 21/5/2018; Masp 11512050 Ana Carolina de Barros Neves, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 1/6/2018; Masp 9034117 
Cassia Avelar de Sa, referente ao 6º quinquênio de exercício a par-
tir de 24/4/2018; Masp 13388772 Helena Loureiro Ramos, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 7/6/2018; Masp 13359443 
Humberto Castro, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
11/6/2018; Masp 3675576 Marilene Tavares de Souza, referente ao 8º 
quinquênio de exercício a partir de 20/11/2016; Masp 10458933 Maria 
Alice Palma Avelar referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
5/6/2018; Masp 3720943 Narciso Romero Caldas Filho, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 7/6/2018. CONCEDEQUINQU-
ÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, aos servidores: 
Masp 9035270 Dorotea Valeria da Silva, referente ao 7º quinquênio a 
partir de 6/6/2018; Masp 9247420 Jose Carlos da Silva II, referente ao 
8º quinquênio a partir de 3/6/2018; Masp 4524146 Marcio Adriano de 
Assis Gonçalves, referente ao 5º quinquênio a partir de 5/6/2018; Masp 
3523453 Valeria Simone de Oliveira Sales, referente ao 6º quinquênio 
a partir de 10/6/2018.

JOÃO vITOR SILvA FONSECA
Diretoria Central de Gestão de Tempos

13 1108336 - 1
A SuBSECRETáRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do artigo 1º, do Decreto 45.600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do artigo 72, parágrafo único da Lei 
869, de 5 de julho de 1952 e artigo 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 
2010, declara extinta, a partir de 22/5/2018, a cessão, com ônus para 
o cessionário, do servidor GuTEMBERG BRANDON vIANA DE 
ANDRADE , MASP 753054/6, EPPGG, publicada em 23/03/2018, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública (SESP) .
Nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 869, de 5 de julho 
de 1952, do inciso I do artigo 3º do Decreto 47.256, de 13 de setembro 
de 2017, autoriza a cessão, com ônus para o cessionário, do servidor 
FELIPE TADEU AMARAL, MASP 752452/3, ocupante de cargo efe-
tivo da carreira de EPPGG, lotado no Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, pelo período de 22/5/2018 a 31/12/2018.
WARLENE SALUM D REZENDE

13 1108387 - 1
DIRETORIA CENTRAL DE OPERAÇÃO 

DA POLÍTICA DE CARREIRAS
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 43, inciso I, alínea ¿d¿, do Decreto nº 47.337, de 12 de 
janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da deci-
são do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
CINTHIA FRANCESCA BARRA ROCHA -Masp 1461323-6, CON-
TRATO MEDICO - LEI 18185/2009.(MEDICO ANESTESIO-
LOGISTA)/CONTRATO MEDICO - LEI 18185/2009.(MEDICO 
ANESTESIOLOGISTA) .
-UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
JOSE MARIA VIEIRA DA FONSECA -Masp 1460345-0, PES/
PROFESSOR(CENTRO FEDERAL DE EDuCAÇÃO TECNO-
LÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET/MG - APOSENTADO); 
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO -Masp 1458146-6, PES/
PROFESSOR(uNIvERSIDADE FEDERAL DA BAHIA) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
GALZUINDA MARIA FIGUEIREDO REIS -Masp 1387466-4, 
MED(MEDICO, ExERCENDO FGR - MEDICO PLANTONISTA, 
DISP ./ADJ .)/MEDICO(PEDRO LEOPOLDO); JOAO FERREIRA DE 
SA -Masp 0913366-1, MEDICO DA AREA DE GESTAO E ATEN-
CAO A SAuDE(MEDICO, DISP ./ADJ .)/MEDICO(vESPASIANO - 
APOSENTADO RPPS ); JOSE CARLOS MARCOS AMARAL -Masp 
0292332-4, AAS(CIRuRGIAO DENTISTA)/AAS(CIRuRGIAO 
DENTISTA) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
ANA CELI SANTOS PORTO GONCALVES -Masp 1398853-0, PEB/
PEB; EDER SIMOES -Masp 0051535-3, PEB/PROFESSOR(BELO 
HORIZONTE - APOSENTADO RPPS ); MARGARETH BRAGA DE 
ANDRADE NEDER -Masp 0287382-6, PEB/PEB.
- SRE METROPOLITANA B:
MARIA JOSE ALVES DE VASCONCELLOS -Masp 0192641-9, P3/
P3 .
- SRE METROPOLITANA C:
EDITE FERREIRA DA COSTA SILVA -Masp 0854938-8, PEB/
PEB; SUELI FERREIRA DOS SANTOS -Masp 1181380-5, PEB/
PROFESSOR(BELO HORIZONTE); DEISE DE FATIMA MAR-
TINS GOMES -Masp 1141902-5, PEB/PROFESSOR(BELO 
HORIZONTE) .
- SRE DE ARACUAI:
EVANGELINA ASSIS JARDIM FILHA SANTANA -Masp 0248328-7, 
PEB(APOSTILA DIRETOR II, APOSENTADO)/EEB(EM AFAST .
PREL .) .
- SRE DE CAMPO BELO:
MARIA DE LOURDES CARVALHO SILVA -Masp 1064814-5, PEB/
PROFESSOR(CAMPO BELO) .
- SRE DE CARANGOLA:

M11968310
Realce

M11968310
Realce



 68 – sábado, 30 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
e distribuição de leite em instalações industriais e/ou envase de leite 
fluido – Iguatama/MG – Protocolo nº ID 15321, a partir de 28/06/2018. 
(a) Rafael Rezende Teixeira . Superintendente Regional de Meio da 
SuPRAM do Alto São Francisco .

29 1116368 - 1
RETIFICAÇÃO DE REPuBLICAÇÃO

(Publicado no Diário Oficial de “MG”, no dia 14/06/2018 - pág.4)
Onde se lê:
“Fica republicado o Anexo I da Deliberação Normativa Copam nº 
233/2018, que regulamenta o art . 12 da Lei Estadual nº 13 .796, de 20 
de dezembro de 2000 e dá outras providências, passando a vigorar com 
a seguinte redação:”
( . . .)
Leia-se:
“Fica republicado o Anexo I da Deliberação Normativa Copam nº 
223/2018, que regulamenta o art . 12 da Lei Estadual nº 13 .796, de 20 
de dezembro de 2000 e dá outras providências, passando a vigorar com 
a seguinte redação:”
( . . .)
*As demais informações permanecem inalteradas .

29 1116303 - 1
A Diretora Regional de Controle Processual da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SuPRAM TMAP, designada para res-
ponder pela SuPRAM TMAP, conforme Ato do Governador publicado 
no Diário Oficial em 12/04/2018, torna público que foram requeridas 
as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas:
 1 . José Antônio Domingues Branco/Fazenda Santa Barbara / água 
Limpa – Suinocultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo – uberlândia/MG . – PA nº 
01315/2004/002/2015 . (a) Kamila Borges Alves . Diretora Regional de 
Controle Processual da SuPRAM TMAP .

29 1116287 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foram finalizadas as análises das Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identifica-
das, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos:
Magnesita Mineração S .A . - Lavra a céu aberto - minerais não metálicos, 
exceto rochas ornamentais e de revestimento; unidade de tratamento 
de minerais - uTM, com tratamento a seco - Itamarandiba/MG .PA/Nº 
00355/1991/004/2018 .CONCEDIDA COM CONDICIONANTES .
Exotic Mineração Ltda . - EPP - Lavra a céu aberto com ou sem trata-
mento - rochas ornamentais e de revestimento; Estradas para transporte 
de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos minerários 
- Araçuaí/MG . PA/N° 12465/2006/003/2018 . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

29 1116230 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo indeferimento:
1 . Eva Ferreira dos Reis ME - Extração de areia e cascalho para uti-
lização imediata na construção civil – Cataguases/MG – Protocolo nº 
16738244/2018 . Motivo: Ausência de informações . 2 . Marcelo Ribeiro 
de Souza ME - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil – Cataguases/MG - Protocolo nº 16820518/2018 . 
Motivo: Ausência de informações . 3 . Cerâmica São José Ltda - Extra-
ção de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha – Leopol-
dina/MG . - Protocolo nº 16727551/2018 . Motivo: Ausência de infor-
mações complementares . 4 . Indústria de Móveis Plama - Fabricação 
de móveis de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/ou verniz 
– Rio Pomba/MG . – Protocolo nº 16895103/2018 . Motivo: Ausência 
de informações .

(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da Mata .

29 1116375 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças Ambientais 
abaixo identificadas: 
1 . Licença Prévia concomitante nas etapas de Licença de Instala-
ção e Licença de Operação (fase única): *Microvet – Microbiologia 
veterinária Especial Ltda – Fabricação de produtos para diagnóstico 
com sangue e hemoderivados, farmoquímicos (matéria prima e prin-
cípios ativos), vacinas, produtos biológicos e/ou aqueles provenien-
tes de organismos geneticamente modificados – Viçosa/MG - PA/Nº 
37594/2016/001/2017 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDIONAN-
TES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO: 30/06/2018 . 2 . Licença de Operação em Caráter Cor-
retivo:  *Globalfruit Indústria e Comércio Ltda – Fabricação de sucos 
– visconde do Rio Branco/MG - PA/Nº 01712/2002/005/2016 - Classe 
3 . CONCEDIDA COM CONDIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO: 30/06/2018 . 
*Quality Export Indústria e Comércio de Pedras Ornamentais Ltda - 
Aparelhamento, beneficiamento, preparação e transformação de mine-
rais não metálicos, não associados à extração – Ponte Nova/MG – PA/
Nº 12437/2011/002/2017 – Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDIO-
NANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO: 30/06/2018 . 3 . Renovação da Licença de Opera-
ção: *vale S .A . – PCH Nova Maurício – Sistema de geração de ener-
gia elétrica, exceto Central Geradora Hidrelétrica - CGH – Leopoldina/
MG – PA/Nº 26940/2010/002/2017 - Classe 4 . CONCEDIDA COM 
CONDIONANTES . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO: 30/06/2018 .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . Superintendente da Superinten-
dência Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata .

29 1116372 - 1
A Diretora Regional de Administração e Finanças da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto 
Paranaíba, conforme ato de delegação SuPRAM TMAP/SEMAD nº01 
de 23/01/2017, torna público que foram finalizadas as análises das 
Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo 
identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade 
é de 10 (dez) anos:
 1 . Natureza Ambiental Ltda . – Aterro sanitário, inclusive Aterro 
Sanitário de pequeno porte – ASPP . – Iturama/MG . – PA nº 
12691/2018/001/2018 . CONCEDIDA COM CONDICIONATES . (a) 
Ilma Soares da Silva . Diretora Regional de Administração e Finanças 
da Superintendência Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba .

29 1116286 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Isabel Correa Lopes Milagres – Avicultura – Canaã/MG – Proto-
colo nº 17505995/2018 . 2 . João Roberto de Lima – Avicultura - Ervá-
lia/MG – Protocolo nº 16913890/2018 . 3 . Marcelo Ribeiro de Souza 
ME - Extração de areia e cascalho para utilização imediata na cons-
trução civil - Cataguases/MG – Protocolo nº 16932500/2018 . 4 . Thar-
cio do Carmo Nunes da Silva - Central de recebimento, armazena-
mento, triagem e/ou transbordo de sucata metálica, papel, papelão, 
plásticos ou vidro para reciclagem, contaminados com óleos, graxas 
ou produtos químicos, exceto agrotóxicos - Rodeiro/MG – Protocolo 
nº 16904310/2018 . 5 . Prefeitura Municipal de Raul Soares - Extração 
de cascalho, rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cur-
sos d’água e demais coleções hídricas, para aplicação exclusivamente 
em obras viárias, inclusive as executadas por entidades da Adminis-
tração Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal . - Raul 
Soares/MG - Protocolo nº 14092367/2018 . 6 . Areal Dois Irmãos Ltda 
- Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Itamarati de Minas/MG – Protocolo nº 17187490/2018 . 7 . Auto 
Posto Guarani Ltda - Postos revendedores, postos ou pontos de abaste-
cimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação
 Guarani/MG – Protocolo nº 17628517/2018 . 8 . Agroindústria e 
Comércio Serra Negra Ltda - Fabricação de produtos de laticínios - 
Lima Duarte/MG – Protocolo nº 16804570/2018 . 9 . Lucinei Marques 
da Silva – Avicultura - Coimbra/MG – Protocolo nº 17574252/2018 .
(a) Ricardo Antônio do Nascimento . O Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Zona da Mata .

29 1116373 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Henri Dubois Collet

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores:
MASP 365768-1, ANNY CRISTINA DOS SANTOS, por 1mêsrefe-
rente ao 3º quinquênio, a partir de 24/07/2018 .
MASP 1021024-3, ROBERTO GuIMARÃES SILvEIRA, por 
1mês,referente ao 3º quinquênio, a partir de 01/07/2018 .

29 1116367 - 1
INFORMA DA SOLICITAÇÃO DE AuTORIZAÇÃO 

PARA INTERvENÇÃO AMBIENTAL:
A Supervisora Regional do IEF da uRFBIO Centro Oeste, no uso de 
suas atribuições, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
 *Bento Ferreira da Silva Neto – Supressão de Cobertura vegetal 
Nativa com destoca . vagem Bonita/MG - PA/Nº 13010000382/18 . 
*Gercilha Mendes Pereira – Supressão de Cobertura vegetal Nativa 
com Destoca . Quartel Geral/MG – PA/Nº 13010000415/18 . *Alys-
son Rodrigues Costa . Supressão de Cobertura vegetal Nativa sem des-
toca . São Roque de Minas/MG – PA/Nº 13010000512/18 . *Adriano de 
Souza Paulinelli – Corte de árvores nativas isoladas . Luz/MG – PA/Nº 
13010000518/18 . * Maria umbelina de Souza Rabelo . Corte de árvo-
res nativas isoladas . Luz/MG – PA/Nº 13010000519/18 . * Ângela Pau-
linelli de Souza Almeida . Corte de árvores nativas isoladas . Luz/MG 
– PA Nº 13010000520/18 .
(a) Amanda Cristina Chaves – Supervisora da uRFBio Centro Oeste .

29 1116382 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo
Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente da Zona da Mata e 
Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, no uso de suas atribuições estabe-
lecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 46 .967 de 10/03/2016, cienti-
ficam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos 
processos administrativos de Outorga de Direito de uso de Recursos 
Hídricos:
 *Processo: 30603/2016, Empreendedor: Sex Free Indústria e Comér-
cio de Artefatos de Borracha Ltda, Município: Matias Barbosa, Sta-
tus: Deferido, Portaria: 02891/2018 . *Processo: 07958/2014, Empre-
endedor: Lactalis do Brasil - Comércio, Importação e Exportação de 
Laticínios Ltda, Município: Antônio Carlos, Status: Deferido, Portaria: 
02892/2018 . *Processo: 10775/2017, Empreendedor: Cimento Tupi 
S .A ., Município: Caranaíba, Status: Deferido, Portaria: 02893/2018 . 
*Processo: 02525/2015, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Município: 
Carandaí, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02894/2018 . 
*Processo: 09975/2017, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Municí-
pio: Caranaíba, Status: Deferido, Portaria: 02895/2018 . *Processo: 
12311/2017, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Município: Caranaíba, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02896/2018 . *Processo: 
10773/2017, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Município: Carandaí, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02897/2018 . *Processo: 
10774/2017, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Município: Caran-
daí, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02898/2018 . *Pro-
cesso: 09974/2017, Empreendedor: Cimento Tupi S .A ., Município: 
Carandaí, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02899/2018 . 
*Processo: 30137/2016, Empreendedor: Rede HG Combustíveis Ltda, 
Município: Além Paraíba, Status: Deferido, Portaria: 02900/2018 . 
*Processo: 08514/2014, Empreendedor: Autopatos Caminhões Ltda, 
Município: Patos de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02901/2018 . *Processo: 31922/2014, Empreendedor: Barro Preto 
Empreendimentos Agropecuários Ltda - ME, Município: Conquista, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02902/2018 . *Processo: 
15556/2014, Empreendedor: Mauro Silveira Farias, Município: India-
nópolis, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02903/2018 . 
*Processo: 27615/2014, Empreendedor: J . Junior Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, Município: Nova Ponte, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02904/2018 . *Processo: 19495/2015, Empreen-
dedor: Gerson Diniz Faria, Município: Monte Alegre de Minas, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02905/2018 . *Processo: 
25569/2013, Empreendedor: João Batista Miranda, Município: India-
nópolis, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02906/2018 . 
*Processo: 04559/2013, Empreendedor: Maria de Fátima Sousa Squis-
sato, Município: Araguari, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02907/2018 . *Processo: 11513/2013, Empreendedor: Associa-
ção Recanto do Miranda v, Município: uberlândia, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02908/2018 . *Processo: 17261/2014, 
Empreendedor: José Donizetti da Silva, Município: uberlândia, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02909/2018 . *Processo: 
11269/2014, Empreendedor: Marli Fernandes de Padua, Municí-
pio: Indianópolis, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02910/2018. *Processo: 22028/2014, Empreendedor: Lufir Comércio 
e Representação de Mercadorias Ltda, Município: uberlândia, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02911/2018 . *Processo: 
10029/2014, Empreendedor: Luciane Cruz Andrade, Município: uber-
lândia, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02912/2018 . 
*Processo: 06908/2014, Empreendedor: Hamilton Alves Resende, 
Município: Araguari, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02913/2018 . *Processo: 25006/2014, Empreendedor: Alan Kardec 
Silva Araújo, Município: Patos de Minas, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02914/2018 . *Processo: 25607/2014, Empreende-
dor: Mitra Diocesana de Patos de Minas, Município: Patos de Minas, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02915/2018 . *Processo: 
27631/2014, Empreendedor: Benedito da Silva Filho, Município: uber-
lândia, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02916/2018 . 
*Processo: 16538/2014, Empreendedor: Alcino Freitas Barbosa Sca-
reli, Município: uberaba, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02917/2018 . *Processo: 07299/2014, Empreendedor: Andrea 
Cristina Nasser Dorça Daoud, Município: uberlândia, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02918/2018 . *Processo: 07154/2014, 
Empreendedor: SAE - Superintendência de água e Esgoto de Araguari, 
Município: Araguari, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02919/2018 . *Processo: 15991/2014, Empreendedor: Luis Gustavo de 
Carvalho Brazil, Município: uberaba, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02920/2018 . *Processo: 19345/2014, Empreendedor: 
Marcos Teixeira, Município: Rio Paranaíba, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 02921/2018 .
Retificação:
Retifica-se a portaria nº. 01353 publicada dia 26/04/2017. Outorgado: 
Ademar Neumann . CPF: 317 .650 .680-53 . Onde se lê: vazão outorgada 
em barramento já existente com volume acumulado de 2 .234,00 m³ e 
área inundada de 0,040 ha (l/s): 23,6 . Finalidade: Irrigação de uma área 
de 28,48 ha através do método de pivô central, com o tempo de capta-
ção de 08:00 horas/dia, 06 dias/mês e 12 meses/ano e volumes máxi-
mos mensais de 4 .080,0 m³ . Leia-se: vazão outorgada em barramento 
já existente com volume acumulado de 278,00 m³ e área inundada de 
0,0241 ha (l/s): 23,6 . Finalidade: Irrigação de uma área de 28,48 ha 
através do método de pivô central, com o tempo de captação de 08:00 
horas/dia, 30 dias/mês e 12 meses/ano e volumes máximos mensais de 
20 .391,00 m³ . Município: Iraí de Minas – MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SuPRAM’s, ZONA DA MATA e TRIÂNGuLO MINEIRO 
& ALTO PARANAÍBA . Os dados contidos nas referidas decisões esta-
rão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 29 de Junho de 2018 .
29 1115756 - 1

Os Coordenadores das unidades Regionais de Gestão das águas 
urga’s, do Norte de Minas e Triângulo Mineiro & Alto Paranaíba, no 
uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro 
de Gestão das águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de 
maio de 2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 04142/2017, Empreendedor: Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais - COPASA-MG, Município: Janaúba, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02922/2018 . *Processo: 41490/2016, 
Empreendedor: Pedro Antônio Lazzarotto, Município: Montes Cla-
ros, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02923/2018 . 
*Processo: 20431/2017, Empreendedor: AMx Colchões MG Ltda, 
Município: Montes Claros, Status: Deferido com condicionantes, 

Portaria: 02924/2018 . *Processo: 26276/2017, Empreendedor: Sil-
vio Fernando Guimarães de Carvalho, Município: Pedras de Maria 
da Cruz, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02925/2018 . 
*Processo: 12148/2014, Empreendedor: Posto Jenipapo de Salinas 
Ltda, Município: Salinas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02926/2018 . *Processo: 04031/2012, Empreendedor: Agrícola 
veredinha Ltda, Município: Araguari, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02927/2018 . *Processo: 18640/2015, Empreendedor: 
Julio Cesar Pereira Junior, Município: Estrela do Sul, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02928/2018 . *Processo: 18639/2015, 
Empreendedor: Julio Cesar Pereira Junior, Município: Estrela do Sul, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02929/2018 . *Processo: 
25129/2013, Empreendedor: Fraternidade Feminina Cruzeiro do Sul - 
Capinópolis, Município: Capinópolis, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02930/2018 . *Processo: 01982/2013, Empreendedor: 
Juliano Sergio de Oliveira, Município: Santa Juliana, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02931/2018 . *Processo: 25239/2013, 
Empreendedores: Silvio viana Baião e Maria Maris da Costa Baião, 
Município: Ibiá, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02932/2018 . *Processo: 14331/2012, Empreendedor: Hélio Zancaner 
Sanches, Município: Patos de Minas, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02933/2018 . *Processo: 08198/2013, Empreendedor: 
César da Silva, Município: uberaba, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02934/2018 . *Processo: 03424/2013, Empreendedor: 
Associação Brasileira dos Criadores de Zebu, Município: uberaba, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02935/2018 . *Processo: 
10527/2013, Empreendedor: Centro Operacional de Desenvolvimento 
e Saneamento de uberaba, Município: uberaba, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 02936/2018 . *Processo: 11225/2013, Empre-
endedor: Maria Lourdes Piva Hartmann, Município: Presidente Ole-
gário, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02937/2018 . 
*Processo: 14479/2013, Empreendedor: Egídio Aristídes Luis e Moniz, 
Município: Araguari, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
02938/2018 . *Processo: 18174/2013, Empreendedor: Antônio César 
Mani, Município: Perdizes, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02939/2018 . *Processo: 01509/2014, Empreendedor: Osvaldo 
Luiz Rebelatto, Município: Iraí de Minas, Status: Deferido com condi-
cionantes, Portaria: 02940/2018 . *Processo: 01507/2014, Empreende-
dor: Osvaldo Luiz Rebelatto, Município: Iraí de Minas, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 02941/2018 . *Processo: 01508/2014, 
Empreendedor: Osvaldo Luiz Rebelatto, Município: Iraí de Minas, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 02942/2018 . *Processo: 
01506/2014, Empreendedor: Osvaldo Luiz Rebelatto, Município: Iraí 
de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 02943/2018 . 

*Processo: 01510/2014, Empreendedor: Osvaldo Luiz Rebelatto, 
Município: Iraí de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Por-
taria: 02944/2018 . *Processo: 26867/2014, Empreendedor: Marcos 
Cavalheiro Neto, Município: Perdizes, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02945/2018 . *Processo: 01884/2015, Empreendedor: 
Mitsuru Okubo, Município: Araguari, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 02946/2018 . *Processo: 24547/2016, Empreendedor: 
Areia Terra Branca Ltda - ME, Município: Coromandel, Status: Defe-
rido com condicionantes, Portaria: 02947/2018 .
Cancelamento:
Cancela-se a pedido do Requerente o processo nº . 06614 de 12/04/2013 . 
usina uberaba S/A – CNPJ: 07 .674 .341/0001-91 . Curso d’água: Poço 
Tubular . Município: uberaba – MG .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas uRGA’s, NORTE DE MINAS e TRIÂNGuLO MINEIRO & 
ALTO PARANAÍBA . Os dados contidos nas referidas decisões estarão 
disponíveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br .
Belo Horizonte, 29 de Junho de 2018 .

29 1116013 - 1
PORTARIA IGAM N .º 14, DE 28 DE JuNHO DE 2018

Designa servidor como responsável técnico no âmbito do IGAM .

A DIRETORA GERAL do INSTITuTO MINEIRO DE GESTÃO DAS 
áGuAS – IGAM criado pela Lei Estadual nº 12 .584, de 17 de julho de 
1997, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 47 .343, de 23 de janeiro 
de 2018, e Lei Estadual nº 21 .972, de 21 de janeiro de 2016, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L v E:

Art . 1º Designar o servidor Wanderley Lana Alves, MASP 350 .389-3, 
como Responsável Técnico no âmbito da unidade Executora 2240001, 
pela u .O . 2241 .

Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28 de junho de 2018 .

Marilia Carvalho de Melo
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – IGAM

29 1115826 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
RESOLuÇÃO CONJuNTA SEPLAG/IPSEMG Nº 9864, 27 DE JuNHO DE 2018 .

Dispõe sobre providências para retificar o posicionamento, nos termos do Decreto nº 44.213, de 27 de janeiro de 2006, de 
servidores lotados no quadro de pessoal do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no inciso vI do § 1º do artigo 
93 da Constituição do Estado e O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
IPSEMG, considerando o disposto na Lei nº 15 .465 de 13 de janeiro de 2005, no art . 16 da Lei nº 15 .961, de 30 de dezembro de 2005 e no Decreto 
nº 44 .213, de 27 de janeiro de 2006,
Resolvem:
Art. 1º Fica retificado o posicionamento de servidores lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – IPSEMG, em 
carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social, constante no Anexo Único da Resolução Conjunta Nº 8031, de 26 de fevereiro de 2006 e 
Resolução conjunta nº 8379, de 06 de julho de 2011, publicadas respectivamente no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, de 26 de fevereiro de 2011 
e 07 de julho de 2011, na parte a que se refere aos servidores relacionados no Anexo Único desta Resolução, por motivo de desdobramento de cum-
primento de decisão judicial proferida nos autos do processo de nº 1068484-92 .2010 .8 .13 .0024, que determinou concessão de progressão horizontal, 
conforme ato publicado no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 21 de junho de 2018.
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2006 .
Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
HuGO vOCuRCA TEIxEIRA
Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
ANExO ÚNICO
(a que se refere ao art . 1º da Resolução Conjunta SEPLAG /IPSEMG Nº 9864/18)
RETIFICAR POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRuPO DE ATIvIDADES DE SEGuRIDADE SOCIAL
INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO DE MINS GERAIS – IPSEMG
CARREIRA DE AuSS – AuxILIAR DE SEGuRIDADE SOCIAL
SERvIDORES ATIvOS - INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - RETIFICAÇÃO 

Nome do servidor Masp 
SITuAÇÃO ANTERIOR SITuAÇÃO NOvA

Adm Cod . 
Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód . 

Classe Nível Grau Carga Hor . 
Semanal

Carlos Eduardo 
Alves da Silva 1071424-4 1 AuSS Auxiliar de 

Seguridade Social II M AuSS II N 30

Eizabeth Aparecida de Faria 1072037-3 1 AuSS Auxiliar de 
Seguridade Social II J AuSS II M 30

29 1115763 - 1

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do art . 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, ao(a) 
servidor(a): Masp 9036526 Maria Augusta Nascentes Melo a par-
tir de 13/6/2018; Masp 9040817 Rosemairy Freitas Lima a partir de 
23/6/2018 . CONCEDETRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art . 31, da CE/1989 ao(a) servidor(a): Masp 5720495 
Adriano Machado de Oliveira referente ao 4º quinquênio de exercício a 
partir de 26/6/2018; Masp 13423611 Cintia Silveira Barbosa, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 16/6/2018; Masp 3856002 
Claudia Maria Bortot Falabella, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício a partir de 18/5/2018; Masp 3655602 Elianderson Paulo Rocha, 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 1/6/2018; Masp 
13431697 Keila Jose de Carvalho referente ao 1º quinquênio de exer-
cício a partir de 26/6/2018; Masp 5721444 Maria de Fatima Pacheco 
Fleury referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 27/6/2018; 
Masp 3652195 Miguel Francisco Tenorio referente ao 5º quinquênio de 
exercício a partir de 29/6/2018; Masp 10902633 Nilton Luiz Correa de 
Almeida, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 24/6/2018; 
Masp 3153566 Simone Lins Jansen referente ao 6º quinquênio de exer-
cício a partir de 26/6/2018 . CONCEDEQuINQuÊNIO, nos termos do 
art . 112 do ADCT, da CE/1989, aos servidores: Masp 5720495 Adriano 
Machado de Oliveira, referente ao 4º quinquênio a partir de 26/6/2018; 
Masp 3856002 Claudia Maria Bortot Falabella, referente ao 5º quinqu-
ênio a partir de 18/5/2018; Masp 2927648 Edvaldo vieira, referente ao 
5º quinquênio a partir de 15/12/2017; Masp 9036526 Maria Augusta 
Nascentes Melo, referente ao 6º quinquênio a partir de 13/6/2018; 
Masp 5721444 Maria de Fatima Pacheco Fleury, referente ao 4º quin-
quênio a partir de 27/6/2018; Masp 3464773 Myriam Alves, referente 
ao 8º quinquênio a partir de 2/6/2018; Masp 9008947 Myriam da Costa 
Machado, referente ao 8º quinquênio a partir de 17/6/2018; Masp 
5665948 Romero Wagner do Carmo, referente ao 2º quinquênio a partir 
de 28/7/2017; Masp 9040817 Rosemairy Freitas Lima, referente ao 6º 
quinquênio a partir de 23/6/2018 .

JOÃO vITOR SILvA FONSECA
Diretoria Central de Gestão de Tempos

29 1115810 - 1

Superintendência central 
de Saúde do Servidor

Diretora : Roseli da Costa Oliveira
COMuNICAÇÃO : 1956/2018
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Emanuely Borges Martins – – 0 - - 1 - 25/06/2018 A 
25/06/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 13307764 Bar-
bara Daniela Batista dos Santos – EEB – 2 - Manga - 5 - 25/06/2018 
A 29/06/2018 - 158 .I

Janauba, 03317724 Tania Maria Marques Ferraz Caires – Dv – 1 - Por-
teirinha - 4 - 26/06/2018 A 29/06/2018 - 158 .I, 03784352 Rosana Cin-
tia de Souza Medrado Miranda – PEB – 3 - Janauba - 40 - 21/06/2018 
A 30/07/2018 - 158 .I, 05864962 Glaucia Santos Silva – ATB – 1 - 
Janauba - 19 - 25/06/2018 A 13/07/2018 - 158 .I, 08677296 Silvania 
Borges da Silva – PEB – 1 - Janauba - 30 - 25/06/2018 A 24/07/2018 
- 158 .I, 08677296 Silvania Borges da Silva – PEB – 2 - Janauba - 30 
- 25/06/2018 A 24/07/2018 - 158 .I, 08868218 valdineia Medeiros da 
Costa – PEB – 1 - Nova Porteirinha - 7 - 27/06/2018 A 03/07/2018 - 
158 .I, 08868218 valdineia Medeiros da Costa – PEB – 2 - Janauba - 7 
- 27/06/2018 A 03/07/2018 - 158 .I, 08891491 Monica Brito de Oliveira 
Goncalves – PEB – 4 - verdelandia - 4 - 27/06/2018 A 30/06/2018 - 
158 .I, 09691098 Thais Tolentino Saraiva Cruz – PEB – 3 - Espinosa - 31 
- 20/06/2018 A 20/07/2018 - 158 .I, 10555134 Auredson Romeu Araujo 
da Silva – PEB – 1 - Janauba - 60 - 24/06/2018 A 22/08/2018 - 158 .I, 
10590016 Regiane Rodrigues Ferreira Brito – ATB – 1 - Janauba - 30 
- 27/06/2018 A 26/07/2018 - 158 .I, 10624344 Ivanilza Ferreira Nunes 
– PEB – 3 - Riacho dos Machados - 60 - 25/06/2018 A 23/08/2018 - 
158 .I, 11032463 Rita de Cassia Leal Rocha Mendes – PEB – 3 - Espi-
nosa - 20 - 26/06/2018 A 15/07/2018 - 158.I, 11479482 Pacifica dos 
Santos Lima – PEB – 3 - Jaiba - 15 - 26/06/2018 A 10/07/2018 - 158 .I, 
11578853 Welton da Silva Caldas – PEB – 2 - Janauba - 5 - 25/06/2018 
A 29/06/2018 - 158 .I, 13235098 Simone Aparecida dos Santos – PEB 
– 2 - Janauba - 4 - 25/06/2018 A 28/06/2018 - 158 .I, 13250691 Andreia 
Conceicao vieira – PEB – 2 - Janauba - 6 - 27/06/2018 A 02/07/2018 
- 158 .I, 13250691 Andreia Conceicao vieira – PEB – 3 - Nova Portei-
rinha - 6 - 27/06/2018 A 02/07/2018 - 158 .I, 13795893 Ivone Alves 
Custodio Oliveira – ATB – 1 - Janauba - 5 - 26/06/2018 A 30/06/2018 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Saude, 02883593 Alvaro Augusto Ribeiro – 
MAGAS – 1 - Janauba - 30 - 20/06/2018 A 19/07/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14533145 Krystian Krosff Cam-
pos Quaresma – ASP – 1 - Janauba - 5 - 21/06/2018 A 25/06/2018 
- 158 .I

 uNIMONTES-universidade Estadual de Montes Claros, 11688835 
Lize de Moraes vieira da Cunha – PES – 2 - Montes Claros - 14 - 
27/06/2018 A 10/07/2018 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 05873641 valdenice 
Ferreira Silva Cangussu – PEB – 1 - Porteirinha - 5 - 26/06/2018 A 
30/06/2018 - , 05873641 valdenice Ferreira Silva Cangussu – PEB – 2 
- Porteirinha - 5 - 26/06/2018 A 30/06/2018 - , 08042970 Claudionice 
Batista de Sa – ATB – 2 - Janauba - 4 - 26/06/2018 A 29/06/2018 - , 
09316043 Josina Silva Antunes – ASB – 1 - Porteirinha - 4 - 26/06/2018 
A 29/06/2018 - , 11252376 Carla Shirley Batista – PEB – 1 - Porteirinha 
- 4 - 27/06/2018 A 30/06/2018 - , 12390266 Sione vieira da Silva – PEB 
– 1 - Janauba - 5 - 26/06/2018 A 30/06/2018 - , 12390266 Sione vieira 
da Silva – EEB – 2 - Janauba - 5 - 26/06/2018 A 30/06/2018 - , 12410650 
Raiane Lima Goncalves – PEB – 1 - Espinosa - 10 - 26/06/2018 A 

M11968310
Realce

M11968310
Realce


